DISQUISITIO
DE VERA LEGE REFRACTIONIS RADIORVM

DIVERSICOLORVM

Auctore

L. EYLERQ.

Definitio 1.

1.

Refractionem median voco rationem illam constantem inter diuersa angula incidentia et sinus anguli refractionis, secundum quam radii mediae naturae ex alio medio in aliud transentes refinguntur. Simili modo eadem ratio, quae in radios rubros competit, *Refractions rubra*, quae autem radios violaceis conuenit, *Refractions violacea* appellabitur.

Coroll. I.

2. Cum ergo radii rubri minus, violacei vero magis refingantur, quam medi, refractio rubra proprius ad rationem aequalitatis accedit, quam refractio media, haec autem proprius, quam violacea.

Coroll. 2.

3. Quodsi igitur refractio media ratione $m:1$; rubra ratione $r:1$ et violacea ratione $v:1$ exprimitur;

DE LEGE REFRACT. RADIVERSIC. 167

matur; sicutique $m > r$, tum erit $r < m$ et $v > m$; si autem sit $m < r$, tum erit $r > m$ et $v < m$.

Coroll. 3.

4. Interim tamet refractio media sit ratio majoris inegalitatis, etiam refractions rubra et violacea erunt rationes majoris inegalitatis, contra π illa sit ratio minoris inegalitatis, etiam haec erunt rationes minoris inegalitatis.

Coroll. 4.

5. Statim autem atque vna hancum refractionum abit in rationem aequalitatis, etiam reliquae fieri rationes aequalitatis. Hoc scilicet casu radii cuiusque naturae sive vlla refractione transirent.

Scholion.

6. Principalis haec de vniuersae Dioptrice dicitur phaenomenis, quibus competitum est, duabus radiis ex uno medio in aliud transirent, refractionem semper ita esse comparatur, vt sinus incidentiae ad sinus refractionis tandem feruerat rationem, si scilicet radii eiusdem fuerint naturae sive eundem colorum referantur. Pro radiis autem diversis sae indecis est observationibus constat radios rubros minorem, violaceos vero maiorem refractionem pati, quare enim, qui sunt indolis medie, veluti vitreos; ita canescit ut pro radiis eiusdem indolis illa

illa principialis perpetuo locum habeat. Ratioalibus quidem physicis hanc quoque legem confirmare sunt annis; cum autem ad hoc perfecta cognitione nature radiorum opus sit, ob eius defectum perfecta demonstratio a priori perita expectari nequit. Memoratu autem digum hic vnu venit, quod quaeunque fere hypothesis circa naturam radiorum singulatur, inde eadem lex refractionis ducatur. Quam ob rem etiam reliquas refractionis affectiones ex phaenomenis hauriri expediet.

Phaenomenon I.

7. Datus radii ex medio A in medium B transirent, si fuerit refractionis media $\frac{m}{n} : 1$, rubra $\frac{r}{n} : 1$ et violacea $\frac{v}{n} : 1$; tum vicissim pro radiis ex medio B in medium A transirentibus erit refractionis media $\frac{m}{r} : n$ seu $\frac{m}{v} : 1$; rubra $\frac{r}{m} : 1$ et violacea $\frac{v}{m} : 1$; haec conuersio inde evincitur, quod in transitu radiorum quoquaque radius incidens et refractus inter se permutari queant.

Scholion.

8. Ita si radii ex aere in vitrum penetrant, ex plurimis experimentis Newtonus conculcit, esse refractionem medianam $= 155 : 100$, rubram $= 154 : 100$ et violaceam $= 156 : 100$, ita vt sit $m = 1,55$, $r = 1,54$ et $v = 1,56$. Viciſſan ergo si radii ex vitro in aere exant, erit refractionis media $= 100 : 154$, et violacea $= 100 : 156$. Vtque caſu manifestum

reflexum est refractionem rubram propius ad ratio-
netis-aequalitatis accedere, quam interdiam, huncipie
propius, quam violaceam, quippe quae pene in
ratione aequalitatis recedit.

Phaenomenon II.

9. Si radii ex medio A in medium B transirent, id manifestum est refractionis media rubra $\frac{r}{m} : 1$ et violacea $\frac{v}{m} : 1$, et refractio-

Tum si radii ex medio B in medium C transirent, ex:

refractionis media $\frac{m}{r} : n = \frac{m}{v} : 1$,
refractionis rubra $\frac{m}{r} : n = \frac{m}{v} : 1$,
refractionis violacea $\frac{m}{v} : 1$.

Coroll.

10. Quidsi ergo refractionis ex aere in variis materias diaphanas, cuiusmodi sunt aqua, spiritus vi- ni aliquae liquores, tum vero vitrum, cuius quo- que varias dari species certam est, chryſtallus apidesque pretiosi; fuerit explorata, tum etiam pro transitu radiorum ex quoquaque horum mediorum in aliud refractionis definit poterit.

C. Q. R. O. I.

¶. M. A. C. vicissim etiam si refractionis ex ap- pliaca horum mediorum in aliud fuisse definit, su-

mul-

anilque refractione ex aere in alterum eorum aëre, dum inde refractione ex aere in alterum medium concludi potest.

Scholion 1.

12. Examiam hanc refractionis proprietatem inter phænomena rettere, etiam ex precedenti formiter demonstrari possit. Fingatur tamen inter linea media A et C lamina transversa etatis A, sitque angulus incidentia in medio B = Φ , etusque sinus = sin. Φ ; etique sinus refractionis in medio A = sin. Ψ , pro radius speciei^m quorum refractione est = $1 : m$; pro reliquis vero idem valet ratioctiuum. At hic sinus refractionis = sin. Φ simul sic sinus incidentiae, dum radius ex medio A in C transit; hinc quia refractione est = $M : 1$ erit sinus refractionis in medio C = $\frac{1}{M}$ sin. Φ . Eodem autem modo rem se habere debere perpicuum est, si lamella intermedia penitus tollatur, unde cum sinus incidentiae sin. Φ conueniat sinus refractionis = sin. Φ , erit viisque refractione = $1 : \frac{m}{n} = \frac{n}{m} : 1$ quod idem de radiis rubris et violaceis valet.

Scholion 2

13. Haec sunt generalia refractionis principia, quae partim ex phænomenis partim ex ratione sunt deducta; neque praeterea quicquam certi repetimus, cui Theoria refractionis superficiis quacunq[ue] qualiter possit medium displicere.

RADIORVM DIVERSICOLORVM. 171

tat refractionem, per experimenta in hunc finem instituta definiens oportet, cu[m] refractionis quantitas vixque a paralleli eiusque modi natura pendent. Ita apud Arsinor[um] passim occursum experimenta, quibus pro variis mediis, in quac radii ex aere sunt intromissi, quantitas refractionis determinator. Pleniusque autem haec experientia huius ad radios medias naturas super maximam media, neque iis quam exti. pro radiis extrahit, radiis tunc et violaceis assignari solet. Hic quæstio: enascitur maximi moment, num cognita refractione media, dum radii ex quacunque medio in aliud transirent, exiude per certam regulam refractiones rubra et violacea definiri queant? Quacritur scilicet, utrum data refractione media, quæ sit $\frac{1}{M} : 1$, ex ea sola siue vlo respicit ad ipsorum medianum indolem habito, tam refractione rubra $r : 1$ quam violacea $v : 1$ determinari posse? an vero haec determinatio insuper a natura mediorum quodammodo pendat? Quoniam hic per solam rationem nihil decidere licet, vtrumque casum sollicite euolui, indeque relationem, quæ inter refractiones medianas, rubram ac violaceam intercedere reperitur, sedalo perpendiculari conuenier, vt deinceps experientia consuli possit, quacunq[ue] hypothese veritati maxime sit consentanea.

Hypothesis 1.

14. In hac hypothesi statutur, refractiones rubram et violaceam vixque a refractione media pendere,

dere; ita recognita refractione media $m : r$, per eam solam refractio rubra $r : 1$ et violacea $v : 1$ determinatur, nec quantitates r et v tanquam certae quedam functiones quantitatis se spectari queant.

COROLL. I.

15. Hac ergo hypothese afflonta statuitur, si pro transitu ex quopiam medio A in aliud medium B fuerit refractio media $m : r$; refractio $r : 1$ et violacea $v : 1$ in pro transitu ex alio quoque medio C in aliud D refractio media pariter sit $m : r$; etiam refractio rubra forte $r : 1$; et violacea $v : 1$.

COROLL. 2.

16. Haec conseqentia ita dicitur cum ipsa hypothese ex contexta, ut si ex aequalitate refractio-nis medie terra aequalitas refractionis rubrae et violaceae constandi posset, ipsa hypothesis pro vera effet habenda.

COROLL. 3.

17. Ad veritatem ergo istius hypothesis di- dicandam, totum negotium ad hanc questionem reductum, num sicut in aliis diversis transi- bus ex alio medio in aliud refractio media virinque fuerit eadem, etiam refractio rubra et violacea virinque eadem sit, futura. Quenadmo- dum etsi quo $m : r = 1$, etiam tempus est $r : 1$ et

$v : 1$, quandoquidem hoc casu radii nullam refractionem patiatur.

Scholion.

18. Haec hypothesis mihi iam olim ita probabilis et constantiae naturae conformis est visa, vt non dubitauerim; nam tanquam principium vniuer- fiae Dioptricæ accipere, quod non minus pro certo effet admittendum, quam illa superius commonepta. Nullam enim dubitandi rationem perficere poteram, cur eidem refractioni mediae non eadem quoque refractiones extremae respondere censerri possent. Huic igitur principio disquisitiones meas de lentibus obiectiis ex duplice materia pellucida componendis, quae vitro diuersas radiorum refractiones non essent obnoxiae, superficiexeram. Nunc autem dubiis grauiissimis, quae Acutissimis Geometra Clai- raut in Mem. Acad. Scient. Parisinae pro A. 1756. aduersus hoc principium proposuit, permotus de eius certitudine ita dubitare coepi, vt id non amplus veritibus necessariis annumerandum censerem, ut quidem statim mihi erat viuum, sed agnoscere sum coactus, nihil impedire, quo minus aliae leges in natura locum habere queant. Quam ob rem hic studi equidem principium propono, sed non tanquam solum, ad quod refractionis natura sit ad- stricta; verum deinde innumeris alias leges ipsi adiungam, quae pariter in natura locum habere posse videantur. Quo facto accurius inuestigabo, quae-

non hanc legum phenomenis motibus satisfaciunt: haec scilicet via ad veritatem perueitam vel falsoem appropinquandi tutissimam videtur.

Problema. I.

19. In hypothesi refractionis modo memorata, data refractione media pro transitu radiorum quocunque ex medio alio in aliud, definire refractiones extremes, rubram et violaceam.

Solutio.

Concipiantur media quocunque diaphana A, B, C, D ex ita comparata, ut dum radii ex co-
rpora quaevis in sequens transferant, refractione media
sit eadem $m : 1$ et violacea $v : 1$.

Quodsi iam radii ex
medio A in medium C transcant, erit refractione
media $\frac{m}{M} : 1$, rubra $= r^* : 1$ et violacea $= v^* : 1$;
si autem ex medio A in medium D transcant,
erit refractione media $\frac{m^*}{M} : 1$, rubra $= r^* : 1$ et vi-
olacea $= v^* : 1$. Quare in genere si radii ex medio
A in medium quocunque N transferant, sicutque
refractione media $= M : 1$ existente $M = m^*$, erit re-
fractione rubra $= r^* : 1$ et violacea $= v^* : 1$. Cum
vero sit $IM = n/m$ id est $r^* = \frac{1}{n}r$
 $= \frac{1}{m^*}IM$, hincque $r^* = M^{1/r : 1m}$ et $v^* = M^{1/v : 1m}$.
Quod si ergo pro unica refractione media $m : 1$ no-
ta sit refractione rubra $= r : 1$ et violacea $= v : 1$,

tum pro quacunque alia refractione media $M : 1$ habebitur

$$\text{Refractione rubra} = M^{r : 1m : 1} \text{ et}$$

$$\text{Refractione violacea} = M^{v : 1m : 1} \text{ et}$$

Cum igitur confit in transitu ex aere in vitrum
esse $m = 1, 55$, $r = 1, 54$ et $v = 1, 56$ erit

$$\frac{15}{15} = \frac{1555}{1556} = 1 - \frac{1}{1556} \text{ et}$$

$$\frac{15}{15} = \frac{1556}{1555} = 1 + \frac{1}{1555}.$$

Hinc medium sumendo, et loco fractionis $\frac{1}{1556}$ scri-
bendo litteram δ in genere affirmare licet, si in
transitu quocunque fuerit refractione media $= M : 1$,
fore refractionem rubram $= M^r - \delta : 1$ et violaceam
 $= M^v + \delta : 1$.

Coroll. I.

20. Cum sit δ fractio tam exigua nempe
 $\frac{\delta}{M} : 1$, erit satis exacte $M^r = 1 + \delta/M$ et $M^v = 1 - \delta/M$ denotante $/M$ logarithmum hyperbolicum
ipius M ; vnde prodit pro refractione media $= M : 1$
proxime:

$$\text{refractione rubra} = M - \delta M/M = M - \frac{\delta}{M} M/M : 1$$

$$\text{refractione violacea} = M + \delta M/M = M + \frac{\delta}{M} M/M : 1.$$

Coroll. 2.

21. Logarithmi autem hyperbolici obtinentur,
a vulgares in tabulis exhibiti multiplicantur per
100000. Hinc si in his formulis logarithmis
vulga-

vulgaribus vnamur, loco δ / M scribere debemus
 $2,3025 \delta / M = \frac{1}{19} M / M$, unde pro refractione me-
dia $M : 1$ fit

$$\text{refratio rubra} = M - \frac{1}{19} M / M : 1$$

$$\text{refratio violacea} = M + \frac{1}{19} M / M : 1.$$

Scholion.

22. In Volum. II. Mem. Acad. Reg. Bo-
russ. tabulam exhibui ex hac hypothesi computa-
tam, unde pro quavis refractione media statim re-
fractiones rubra et violacea deponi possunt; eidem
que hypothesi constructio lentiū obiectuarum com-
positarum innititur. Illo scilicet tempore hac hy-
pothesis sola mihi vera est visa, aliaeque circum-
stantiae impedimento fuerant, quo minus per expe-
menta eius veritatem explorare licet. Nunc au-
tem a Cel. D^r. Clairaut edocet etiam aliarum
hypothesum possibiliter agnoscere cogor; et ar-
gumentum ab Eo allatum hoc sufficienter probat,
et si ex hypothesi emanationis luminis cum attractio-
ne coniuncta est peritum. Quanquam enim meo
quidem iudicio haec hypothesi est reicienda, ta-
men conclusiones inde deductae possibilitatis rotam
gerunt, atque adeo ipsi veritati contentaneae esse
possent, non obstante ipsius hypothesis falsitate.
Quemadmodum enim inde constantia rationis inter
sinus incidentias et refractionis pulchritime ostendi-
tur, ita etiam reliqua refractionis affectiones iste
deductae

deductae vere esse possunt: sufficit autem eas tan-
quam possibles spectasse.

Hypothesis 2.

23. Hie radii lucis in parti ultima minime
rurum perniciissimo modo consistere videntur, id va-
diueris coloribus diversi celeritatis gradas conve-
niunt. Tuna refratio ab astratione quapiam circa
superficiem refractionis exercit offici distinguit, que
fit, ut dum particulae illae ex medie alię in alię
transirent a trahite refractione deflectantur.

Coroll. I.

24. In hac ergo hypothesi cunctaque colorib
radiis in quoquis medio certus celeritatis gradus effi-
citur, quo minima corporisca radii constituta
via per id medium feruntur, itē eoque latitudem res-
ponsam, qua radii deflexio contineatur, describuntur.

Coroll. 2.

25. Deinde dum radii ex uno medio in aliud Tab. II
transirent, circa confinia spatium quoddam quanvis Fig. 4.
angustum concipiuntur A B C D, in quo radii ad al-
terum terminum relati C D attrahuntur, mo-
rumque suum infletere et mutare cogantur, dein-
ceps in altero medio iterum in directum progres-
suri.

Scholion.

26. Si scilicet EF fuerit radius in medio diaphano A celeritate $\equiv a$ motus, isque ad F in aliud medium B ingredi incipiat, spatium quotdam tanquam ABCD certae crastifae $AC \cdot BD = e$ statuitur, per quod dum radius transit, vim sufficiat ad alterum terminum CD normaliter tendenter, ab eaque de sua directione deflatur simulque celeritas mutationem patiatur, ita ut in hoc spatio lineam quandam curvam FG describere cogatur. Tum vero cum hoc spatium superauerit, celeritate et directione, quam in G fuerit aequalis, in altero medio B secundum rectam GH motum suum sit prosecuturus. Erit ergo EF radius incidentis in medio A celeritate a motus, et GH radius refractus in medio B cuius celeritas sit $\equiv b$; ac si ad laminam ABCD ambo media separantem ducantur normales FP et GQ, erit angulus radii dentiae $EFP = \zeta$ et angulus refractionis HGQ = η . Hic quidem rationem attractionis, dum radius per laminam ABCD transit, definire non licet, sed maxime palebit quaecunque ea fingatur, eadem serie refractionis phaenomena, iude sequi. Hoc tantum nobis unabit, si angulus incidentiae ζ superet angulum refractionis η , attractionem fieri debere ad lineam CD, contra vero ad AB.

27. Quod ad ipsam hanc hypothesis attinet, eam naturae luminis aquafaci, nunc quidem satis manifestum videtur, cum radiorum emanatio vera manifestum inuoluta sit difficultibus, ut in rerum natura nullo modo admitti possit. Quin potius extra omnem dubitationem possum videtur, radios per media diaphana perinde propagari atque sonum per aerem, idque certa quadam pulsuum agitatione fieri, vbi neque vera celeritas neque attractio consistere possit. Interim tamen hi errores ita compensari possunt, ut radii in refractione eandem legem frequenti quo conclusiones ex hac hypothesis etiam falsa deriuande minime contempnenda videantur.